Ata 09/2021 - Reunião Ordinária do Conselho de Consumidores da RGE 1

Aos 24 dias do mês de setembro de 2021, às 13h30min, em formato virtual, utilizando a 2

plataforma Microsoft Teams, sob a presidência do Sr. Valdir Mattos, reuniram-se 3

representantes dos consumidores da RGE, representantes da concessionária RGE e 4

assessoria técnica do Conselho – Cultura Serra e GVEnergy/Engie. De início, o Presidente 5

Valdir Mattos fez a conferência do quórum e saudou aos presentes, colocando em votação 6

da Ata 08-2021, que foi aprovada por unanimidade dos presentes após alteração na redação, 7

nas linhas 64 e 65, incluindo o detalhamento da luta deste Conselho pelo retorno da alíquota 8

do ICMS, conforme trecho a seguir: (...) onde o Conselho está lutando firmemente para que 9

a alíquota (30%) do ICMS volte ao patamar de 25% para comércio e serviços e (18%) para 10

17% na indústria. Dando sequência à pauta, o Conselheiro Carlos Minussi fez um breve relato 11

de sua visita a Brasília, entre os dias 21 e 23 deste mês. Minussi detalhou que sua primeira 12

reunião foi no CONACEN, com o objetivo de alinhar as tratativas para a reunião com o 13

Diretor-Geral da ANEEL, que contou com a presença de 19 conselheiros representantes de 14

várias regiões do país. No encontro, Minussi relata que foi apresentado aos presentes um 15

planejamento estratégico da Agência até 2030, que deverá ser apresentado ao Congresso 16

Nacional em breve, além da questão da preocupação com a crise hídrica no país. Na 17

sequência de suas visitas em Brasília, Minussi expôs que foi ao Ministério de Minas e Energia 18

para alinhar a questão do projeto de conscientização relativa à crise hídrica, onde se mostrou 19

satisfeito com a decisão do uso dos recursos de eficiência energética para esta finalidade. 20

Por fim, Minussi relata sua visita ao gabinete da ex-Senadora Ana Amélia Lemos, que 21

também é Secretaria Extraordinária de Relações Federativas e Internacionais do Governo 22

Federal, também relacionada à questão da crise hídrica. Na questão da prorrogação dos 23

prazos para recadastramento do Grupo A, ficou acordado que os Conselheiros Carlos Minussi 24

e Gustavo Thompson darão andamento ao assunto, junto com o Senador Luis Carlos Heinze, 25

angariando forças perante à ANEEL. Dando sequência à pauta, a equipe da RGE, através do 26

Sr. Fábio Calvo e da Sra. Daiane Borges, fez sua apresentação pautada nos seguintes temas: 27

Segundo Evento do Plano Safra, Grupo A – Horário de Ponta diferenciado, Resolução 901 e 28

Orçamento do Conselho. O Presidente Valdir aproveitou para parabenizar a concessionária, 29

D4Sign 0f3d4e7b-4ab0-40fe-9ab6-14a2b47cee77 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

através de sua equipe então representada, pela organização dos vários workshops, uma vez 30

que tais trabalhos estão trazendo inúmeros benefícios aos usuários, principalmente na 31

questão da redução de prazos entre a solicitação e o atendimento. Valdir trouxe também 32

um breve relato, como feedback para a concessionária, que está recebendo algumas 33

reclamações de clientes com problemas no cadastro. O Conselheiro Ângelo fez uma breve 34

narrativa, parabenizando a concessionária pela evolução na área de atendimento, pois é 35

testemunha da situação em sua área de atuação. O Conselheiro Minussi solicita à 36

concessionária para que, ao promover eventos e workshops, se faça o convite a todos os 37

conselheiros, para que cada um possa comparecer quando for próximo à sua região, 38

representando o Conselho e aprimorando seus conhecimentos. Na sequência da pauta, a 39

equipe da GVEnergy/Engie fez sua apresentação com um panorama atualizado do setor 40

elétrico, pautando os seguintes temas: Bandeira Escassez Hídrica, Programa de Redução do 41

Consumo no ACR, Acompanhamento da Crise Hídrica e Impactos Tarifários 2022. O 42

Conselheiro Jefferson questiona quanto à publicidade do programa de bônus para a redução 43

do consumo de energia, uma vez que ainda se visualiza uma baixa adesão por parte dos 44

usuários. Prontamente, o Conselheiro Minussi responde que a questão da publicidade 45

tomará força no próximo mês, pois somente agora serão utilizados os recursos financeiros 46

de eficiência energética. Dando sequência à pauta, o representante da Cultura Serra 47

apresentou o conteúdo inserido no site do Conselho, inclusive sobre a questão do bônus 48

para a redução voluntária do consumo de energia. Nada mais a ser discutido, o Presidente 49

agradece a todos pela presença e, assim, encerra a reunião. A gravação da reunião – em 50

vídeo – estará disponível para o Conselho nos próximos dias. 51

Valdir Mattos 52

Presidente do Conselho de Consumidores da RGE – Classe Comercial 53

Florindo Carlos Minussi 54

Vice-Presidente do Conselho de Consumidores da RGE – Poder Público 55

Gustavo Thompson Flores 56

Conselheiro Titular representante da Classe Rural 57

D4Sign 0f3d4e7b-4ab0-40fe-9ab6-14a2b47cee77 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Rudinei Suzin 58

Conselheiro Titular representante da Classe Industrial 59

Ademar Franco de Castria 60

Conselheiro Titular representante da Classe Residencial 61

Jefferson de Holleben Camozzato 62

Conselheiro Suplente representante da Classe Rural 63

Angelo Fontana 64

Conselheiro Suplente representante da Classe Comercial 65

Mário Cesar Pontalti 66

Conselheiro Suplente representante da Classe Industrial 67

Manoela Aparecuda Guns de Souza 68

Conselheira Suplente representante do Poder Público 69

Fábio Calvo 70

Executivo RGE 71

Lidiane Pereira Ribeiro 72

Secretária Executiva do Conselho de Consumidores da RGE 73

Daiane Borges Mangini 74

Secretária Executiva do Conselho de Consumidores da RGE 75

D4Sign 0f3d4e7b-4ab0-40fe-9ab6-14a2b47cee77 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de março de 2022, 08:37:10

Ata 09-2021 Conselho de Consumidores da RGE pdf
Código do documento 0f3d4e7b-4ab0-40fe-9ab6-14a2b47cee77

Assinaturas
VALDIR FARIAS DE MATTOS
corporativo@consumidoresdargesul.com.br
Assinou
JEFFERSON DE HOLLEBEN CAMOZZATO
h.camozzato@gmail.com
Assinou
Rudinei Suzin
suzin@inova.ind.br
Assinou
Daiane Borges Mangini
dmangini@cpfl.com.br
Assinou
Lidiane Pereira Ribeiro
lidiane.pereira@cpfl.com.br
Assinou
Fábio Calvo Silva
fabio.calvo@cpfl.com.br
Assinou
Angelo Cesar Fontana
angelofontana@terra.com.br
Assinou
Mario Cesar Pontalti
mario@mebrafe.com.br
Assinou
Manoela Aparecida Guns de Souza
manoela@famurs.com.br
Assinou
Gustavo Flores da Cunha Thompson Flores
gustavofctf@hotmail.com
Assinou
Ademar Franco de Castria
ademarfrancodecastria@gmail.com
Assinou
Florindo Carlos Minussi
fcarlosminussi@gmail.com
Assinou

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de março de 2022, 08:37:10

Eventos do documento

26 Nov 2021, 02:39:21
Documento 0f3d4e7b-4ab0-40fe-9ab6-14a2b47cee77 criado por VALDIR FARIAS DE MATTOS (f2ed0422-
b7e4-4863-878e-6bf2d741a76d). Email:corporativo@consumidoresdargesul.com.br. - DATE_ATOM:
2021-11-26T02:39:21-03:00

26 Nov 2021, 02:40:36
Assinaturas iniciadas por VALDIR FARIAS DE MATTOS (f2ed0422-b7e4-4863-878e-6bf2d741a76d). Email:
corporativo@consumidoresdargesul.com.br. - DATE_ATOM: 2021-11-26T02:40:36-03:00

26 Nov 2021, 02:40:42
VALDIR FARIAS DE MATTOS Assinou (f2ed0422-b7e4-4863-878e-6bf2d741a76d) - Email:
corporativo@consumidoresdargesul.com.br - IP: 138.36.82.146 (138.36.82.146.netfar.net porta: 60282) -
Documento de identificação informado: 450.357.680-15 - DATE_ATOM: 2021-11-26T02:40:42-03:00

26 Nov 2021, 08:26:03
FÁBIO CALVO SILVA Assinou - Email: fabio.calvo@cpfl.com.br - IP: 128.201.61.178, 147.161.128.196 ( porta:
46500) - Geolocalização: -22.8305 -43.2192 - Documento de identificação informado: 909.551.100-68 -
DATE_ATOM: 2021-11-26T08:26:03-03:00

26 Nov 2021, 09:46:59
MARIO CESAR PONTALTI Assinou - Email: mario@mebrafe.com.br - IP: 200.143.102.162
(200.143.102-162.brdigital.net.br porta: 33360) - Documento de identificação informado: 376.983.030-04 -
DATE_ATOM: 2021-11-26T09:46:59-03:00

26 Nov 2021, 11:57:22
ANGELO CESAR FONTANA Assinou - Email: angelofontana@terra.com.br - IP: 177.101.207.18
(177-101-207-18.static.stech.net.br porta: 54376) - Geolocalização: -29.8617791 -51.2540096 - Documento de
identificação informado: 398.701.380-04 - DATE_ATOM: 2021-11-26T11:57:22-03:00

26 Nov 2021, 13:04:41
DAIANE BORGES MANGINI Assinou (15b42e2f-509e-4e7f-a0d8-cf93b9eea5d9) - Email: dmangini@cpfl.com.br - IP:
177.10.7.115, 147.161.128.198 ( porta: 39958) - Geolocalização: -29.6708073 -51.0381504 - Documento de
identificação informado: 962.943.880-15 - DATE_ATOM: 2021-11-26T13:04:41-03:00

27 Nov 2021, 11:24:09
FLORINDO CARLOS MINUSSI Assinou (3257eeae-d80d-4199-bb81-f577a3342996) - Email:
fcarlosminussi@gmail.com - IP: 189.6.253.153 (bd06fd99.virtua.com.br porta: 51258) - Geolocalização:
-30.0611547 -51.222686 - Documento de identificação informado: 579.888.970-04 - DATE_ATOM:
2021-11-27T11:24:09-03:00

28 Nov 2021, 19:26:22
GUSTAVO FLORES DA CUNHA THOMPSON FLORES Assinou - Email: gustavofctf@hotmail.com - IP:
179.175.185.206 (179-175-185-206.user.vivozap.com.br porta: 27342) - Documento de identificação informado:

https://www.google.com.br/maps/search/-22.8305 -43.2192
https://www.google.com.br/maps/search/-29.8617791 -51.2540096
https://www.google.com.br/maps/search/-29.6708073 -51.0381504
https://www.google.com.br/maps/search/-30.0611547 -51.222686
https://www.google.com.br/maps/search/-30.0611547 -51.222686

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de março de 2022, 08:37:10

901.688.440-87 - DATE_ATOM: 2021-11-28T19:26:22-03:00

29 Nov 2021, 14:08:08
JEFFERSON DE HOLLEBEN CAMOZZATO Assinou - Email: h.camozzato@gmail.com - IP: 179.175.186.126
(179-175-186-126.user.vivozap.com.br porta: 56492) - Geolocalização: -28.3173039 -51.1855014 - Documento de
identificação informado: 424.350.990-53 - DATE_ATOM: 2021-11-29T14:08:08-03:00

30 Nov 2021, 07:54:19
RUDINEI SUZIN Assinou (431608fa-fb05-4bf8-9a2c-4c6f26a99a65) - Email: suzin@inova.ind.br - IP: 187.71.151.68
(187-71-151-68.3g.claro.net.br porta: 20464) - Geolocalização: -29.1894953 -51.1783324 - Documento de
identificação informado: 365.402.340-15 - DATE_ATOM: 2021-11-30T07:54:19-03:00

30 Nov 2021, 09:12:24
MANOELA APARECIDA GUNS DE SOUZA Assinou (934c7b2d-7ae9-499a-a55d-ac2aab09f6f5) - Email:
manoela@famurs.com.br - IP: 187.44.104.162 (rs.famurs.com.br porta: 56614) - Geolocalização: -30.0519427
-51.2317813 - Documento de identificação informado: 027.184.960-61 - DATE_ATOM: 2021-11-30T09:12:24-03:00

02 Dec 2021, 09:09:01
LIDIANE PEREIRA RIBEIRO Assinou - Email: lidiane.pereira@cpfl.com.br - IP: 177.128.175.25, 147.161.128.205 (
porta: 42820) - Documento de identificação informado: 939.218.020-91 - DATE_ATOM: 2021-12-02T09:09:01-03:00

24 Feb 2022, 12:27:32
ADEMAR FRANCO DE CASTRIA Assinou (eddff6bb-9918-450c-8905-af7a5b408369) - Email:
ademarfrancodecastria@gmail.com - IP: 138.36.83.254 (138.36.83.254.netfar.net porta: 30130) - Documento de
identificação informado: 432.725.760-53 - DATE_ATOM: 2022-02-24T12:27:32-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ef9a1fb859f550c536950b60ef2230e426dea791e1df2fee98ff63f1be695ea7
(SHA512):ed5aed682ab29dda34e44a0507940341a7de59975ef7fe6aa981ae2617179b1de1928f6fc39d3eba6cda9b1338883375b458c0bd0ac4916f0ac795b25be18fa6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-28.3173039 -51.1855014
https://www.google.com.br/maps/search/-29.1894953 -51.1783324
https://www.google.com.br/maps/search/-30.0519427 -51.2317813
https://www.google.com.br/maps/search/-30.0519427 -51.2317813

		2022-03-11T08:37:23-0300